
Zpráva o činnosti Komise mládeže PŠS v roce 2015 
1.Komise mládeže 

člen oddíl pověření 

Kopta Pavel  Sokol Praha-Kobylisy předseda, člen VV PŠS, webové stránky KM PŠS 

Nový Josef  ŠK Sokol Vyšehrad přebor družstev do 15 a do 12 let 

Pivoňka Vladislav  ŠK Praha-Smíchov zajišťování hracích místností 

Přibylová Růžena  ŠK Holdia DP Praha projekt podpory šachových kroužků mládeže 

Rut Vojtěch  ŠK Sokol Vyšehrad 
listina talentů PŠS, přebor Prahy škol, manažer projektu 

Šachy do škol 

 

Hlavní činností KM je organizování krajských mistrovských soutěží mládeže. Podle potřeby provádí nominace hráčů v 

kategoriích, kde nebyl přebor Prahy sehrán. KM se schází při mistrovských turnajích mládeže, které pořádá. 

Neodkladné problémy byly řešeny přes e-mailovou korespondenci. Zápisy ze schůzek a další informace zveřejňuje na 

webových stránkách - pss.chess.cz/PSS_KM.HTM . 

2. Soutěže řízené KM PŠS 
2.1. Soutěže. 
KM PŠS v roce 2014 uspořádala všechny plánované soutěže mládeže. 

Přebor Prahy v kategoriích HD10-16 se hrál jako seriál pěti turnajů od listopadu do března vždy v Gymnáziu Mensa. 

Přebor Prahy družstev škol v únoru v ZŠ Libčická, Praha 8 a v SK OAZA. 

Přebor Prahy v rapid šachu v květnu v Úřadu městské části Praha 5. 

Přebor Prahy družstev do 12 let (mladší žáci) a do 15 let (starší žáci) v Úřadu městské části Praha 5 v březnu. 

Přebor Prahy juniorů v bleskovém šachu v Úřadu městské části Praha 5 v říjnu. 

Systém byl stejný jako v předešlém roce. 

Přebor jednotlivců (kategorie do 10, 12, 14, 16, 18 a 20 let) se hrál formou pěti turnajů zrychleným tempem, z nichž se 

hráči počítaly tři nejlepší výsledky.  

Finále kategorií H18 a H20 se hrálo v rámci turnaje přeboru Prahy mužů. Přebor v rapid šachu (jen kategorie do 10, 12 

a 14 let) se hrál jako jeden turnaj. Přebory družstev do 12 let (kvalifikace pro finále ČR) a přebory družstev do 15 let 

(kvalifikace pro ligu mladšího dorostu) se také hrály jako jednodenní turnaj.  

 

2.2. Přehled účasti v soutěžích. 

 počet 

účastníků 

změna 

proti 

roku 

2014 

vítězové 

Jednotlivci    

Přebor Prahy v kategoriích:     

HD10 45 +8 Matouš Hlavina (Nebušice) , Anastasia Baburnyc 

(Bohemians) 

HD12 46 +18 Tomáš Hrbek (Smíchov) Vassilina Stariková 

(Smíchov) 

HD14 28 0 Daniil Bystrickiy (Aurora) Anna Lhotská (OAZA) 

HD16 31 -6 Arsenij Anaškin (Aurora), Anna Marie Koubová 

(ERA/Unichess) 

HD18+20 16 -3 Kilián Slovák (Kobylisy), Veronika Macková 

(Bohemians) 

Celkem 166 +17  

Přebor Prahy v rapid šachu:    

HD10 29 +1 Petr Mach (Kobylisy) Vassilina Stariková (Smíchov) 

HD12 6 -10 Lukáš Hejsek (Bohemians), Anna Marie Koubová 

(ERA/ Unichess) 

HD14 10 -5 Jakub Petr (Bohemians), Eliška Hrušková (Nebušice) 

Celkem 45 -14  

Přebor Prahy juniorů v 

bleskovém šachu 

10 0 Vojtěch Pařízek (Kobylisy) 

    

    



Družstva družstev   

Přebor Prahy družstev do 15 

let (starší žáci) 

12 +2 ŠK PORG 

Přebor Prahy družstev do 12 

let (mladší žáci) 

12 -2 ERA Poštovní spořitelna (nyní Unichess) 

Přebor Prahy družstev škol    

I. kategorie 16 -1 ZŠ Nebušice 

II. kategorie 12 -8 ZŠ PORG 

III. kategorie 9 +1 Gymnázium Jana Keplera 

Velký nárůst účastníků nastal v nejmladších kategoriích přeboru jednotlivců. 

Nepodařilo se zapojit více škol do finále Prahy. Malá účast byla i v přeboru v rapid šachu. 

3. Umístění ve finále ČR v kategoriích do 16 let 
Do mistrovství ČR 2014 v kategoriích do 10 až 16 postoupilo celkem 12 chlapců.  

H16: 3. Petr Hollan (OAZA), 5. Martin Hollan (OAZA), 17. Michal Jelínek (OAZA), 23. Vojtěch Pařízek (Kobylisy),  

H14: 9. Pavel Haase (PORG), 14. Jakub Petr (Bohemians), H12: 11. Michael Reljič (Vyšehrad), 

H10: 5. Viktor Přibyl (PORG), 6. Štěpán Hrbek (ERA/ Unichess), 10. Petr Mach (Kobylisy), 19. Jan Rousek (ERA), 

20. Matouš Hlavina (Nebušice). 

Účast dívek (startují bez omezení): D16: 7. Kamila Němcová (OAZA), D14: 4. Karin Němcová (OAZA), 9. Sofie 

Přibylová (PORG), 10. Magdaléna Kořenová (Bohemians), 14. Michelle Diane Encinas (Vyšehrad), 18. Zuzana 

Postránecká (Vyšehrad), D12: 3. Anna Marie Koubová (ERA/ Unichess), D10: 1. Anna Lhotská (OAZA). 

Podle počtu účastníků v kategoriích chlapců získávají kraje dotaci na Tréninková centra mládeže. Tyto prostředky jsou 

použity na individuální tréninky vybraných talentů a šachová soustředění. 

Do mistrovství ČR 2015 si postup zajistilo 15 chlapců. 

 

4. Projekt podpory šachových oddílů a kroužků 
Do projektu se zapojily kluby, které měly nejméně 8 aktivních dětí: úroveň 2: Unichess, TJ Bohemians Praha, SK 

OAZA Praha, ŠK PORG Praha, Sokol Praha-Kobylisy, úroveň 1: Sokol Nebušice, ŠK Praha-Smíchov. 

 

5. Projekt Šachy do škol 
Manažerem projektu za PŠS byl jmenován Vojtěch Rut, který o něm podal zvláštní zprávu. Celkem se zapojilo 18 škol 

a bylo uskutečněno školení učitelů. 

6. Členská základna 
K 1.12.2015 bylo v Praze registrováno 325 hráčů ve věku do 18 let (nar. 1997 a mladší). To je nárůst o 9 

registrovaných. 

Nejvíce mládeže (započítány ročníky 1997 a mladší) v Praze vykazují oddíly:  

 

Sokol Praha-Kobylisy 59 

ŠK PORG Praha 49 

TJ Bohemians Praha 39 

SK OAZA Praha 38 

ŠK Sokol Vyšehrad 33 

ŠK ERA Poštovní spořitelna/ nyní 

Unichess 

28 

ŠK Praha-Smíchov 22 

Sokol Nebušice 15 

Šachový oddíl TJ DUKLA Praha 9 

ŠK Aurora-šach. škola Anatolije 

Karpova 

9 

Viktoria Žižkov 6 

Počet registrovaných hráčů do 18 let zůstal obdobný jako v roce 2014. Z celkového počtu registrovaných v celé ČR na 

Prahu připadá jen 8,3%, což je málo vzhledem k počtu obyvatel.  

 

 

http://db.chess.cz/clen.php?oid=60015&onazev=Sokol%20Praha-Kobylisy
http://db.chess.cz/clen.php?oid=80589&onazev=%C5%A0K%20PORG%20Praha
http://db.chess.cz/clen.php?oid=60001&onazev=TJ%20Bohemians%20Praha
http://db.chess.cz/clen.php?oid=60014&onazev=SK%20OAZA%20Praha
http://db.chess.cz/clen.php?oid=60002&onazev=%C5%A0K%20Sokol%20Vy%C5%A1ehrad
http://db.chess.cz/clen.php?oid=80461&onazev=%C5%A0K%20ERA%20Po%C5%A1tovn%C3%AD%20spo%C5%99itelna
http://db.chess.cz/clen.php?oid=60030&onazev=%C5%A0K%20Praha-Sm%C3%ADchov
http://db.chess.cz/clen.php?oid=80563&onazev=Sokol%20Nebu%C5%A1ice
http://db.chess.cz/clen.php?oid=80525&onazev=%C5%A0achov%C3%BD%20odd%C3%ADl%20TJ%20DUKLA%20Praha


8. Závěr 
KM mládeže uspořádala všechny plánované mistrovské soutěže. Pro rok 2016 byly připraveny dvě změny v systému 

soutěží. Přebor v rapid šachu bude sehrán systémem 4-5 turnajů. Kategorie H18 a H20 budou hrát samostatné finále (v 

posledních letech hrály finále Prahy v rámci III. etapy mužů). 

Do druhého roku Projektu podpory oddílů pracujících s mládeží se zapojilo 8 oddílů (ERA/ Unichess, OAZA, PORG, 

Smíchov, Kobylisy, Nebušice, Bohemians a Vyšehrad), tedy stejně jako v roce 2014. Další oddíly mají málo aktivních 

dětí. 

Celkový počet registrovaných dětí a mládeže je proti jiným krajům menší. Potěšující je zapojení většího počtů klubů a 

oddílů do výchovy mládeže. 

 

Pavel Kopta 

předseda Komise mládeže PŠS 

1.12.2015 

 

 


